
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mondatario senza rappresentanza del

Consonio di Bonifica SidJia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusto Deliberazione Commissorio Straordinario n. 8del 30/10/2017

DELIBERAZIONEDELCOMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 5 DEL18.05.2018

OGGETTO:Ricorso promosso da Bruno Domenica Eleonora contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna -
Costituzione in giudizio e nomina legale.

L'anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di Maggio presso l'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura - dello Sviluppo Rurale e la PescaMediterranea, il Dott. Marcello Maisano nominato,
con D.A n. 28 del 12/04/2018, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna
mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore
Generale, dotto ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R.25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GUR5
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATOche, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;



VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27.03.2014 di adesione del Consorzio di
Bonifica 6 Enna all'Ufficio legale Interconsortile, costituito con la Deliberazione n. 1 del 21.06.2012;

VISTO il DA n. 11 del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti.

-----+-----
VISTO il Ricorso n. 1410/17 R.G. promosso da Bruno Domenica Eleonora contro il Consorzio di
Bonifica 6 Enna avanti il Tribunale di Enna - Sez. Lavoro, per ottenere l'inquadramento nella
superiore qualifica di Dirigente nonché il relativo trattamento economico ed indennità accessorie a
far data dal mese di gennaio 2010 o, in subordine, dal mese di gennaio 2014;

CONSIDERATO che il predetto ricorso è stato notificato al Consorzio di Bonifica 6 di Enna in data
06.09.2017 e che la celebrazione dell'udienza di comparizione, già fissata al 02.02.2018, è stata
rinviata al 23.05.2018;

VISTA la nota prot. n.7557 del 14.05.2018 del Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile nella
quale si evidenzia che il predetto ricorso non è mai pervenuto allo stesso Ufficio né risulta introitato
al protocollo del Consorzio di Bonifica 9 di Catania ove ha sede l'Ufficio Legale Interconsortile;

CONSIDERATO che a causa della mancata, tempestiva trasmissione del ricorso al competente Ufficio
Legale Interconsortile, l'Ente non ha potuto curare la costituzione in giudizio nei termini di legge con
conseguente pregiudizio delle proprie ragioni difensive;

RITENUTO che appare, comunque, opportuna la costituzione, ancorché tardiva nel suddetto
giudizio, onde contestare le pretese di parte ricorrente;

RITENUTO altresì necessario accertare se e quali responsabilità siano rawisabili a carico della
ricorrente nella condotta segnalata dal Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile, condotta che
avrebbe impedito la tempestiva costituzione dell'Ente in giudizio;

VISTO che il Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile, nella nota sopra menzionata ha
rappresentato la necessità che gli awocati componenti l'Ufficio Legale si astengano dalla difesa
dell'Ente nel giudizio in questione, in considerazione dei rapporti di lavoro intercorrenti con la
ricorrente, segnalando l'urgenza, considerata l'imminenza dell'udienza, di incaricare un
professionista del libero foro;

ACQUISITA la disponibilità de II'Aw. Massimo De Luca, iscritto all'Ordine degli Awocati di Catania
giusta nota prot. n. 364 del 17.05.2018 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

DI COSTITUIRSI nel procedimento n. 1410/17 R.G.pendente dinanzi al Tribunale di Enna, Sez. Lavoro
- Dr. Stancanelli, instaurato da Bruno Domenica Eleonora contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna
avanti il Tribunale di Enna - Sez. Lavoro, per il riconoscimento dell'inquadramento dirigenziale, per
contestare quanto sostenuto dalla ricorrente.

DI CONFERIRE il relativo mandato difensivo all'Aw. Massimo De Luca (cod. fisc.:
DLCMSM65M15C351V), con studio in Catania, Via Cagliari, 27, iscritto all'Ordine degli Awocati di
Catania, attribuendogli ogni facoltà di legge, come da separata procura alle liti.

DI CONFERIRE, altresì, al suddetto legale l'incarico di relazionare in ordine alle eventuali
responsabilità rawisabili nelle condotte che hanno impedito la tempestiva costituzione in giudizio
dell'Ente, indicando le eventuali iniziative ed azioni da intraprendere.

2



•

DI DARE MANDATO al Direttore Generale dell'Ente di definire tutti gli atti esecutivi e di gestione
conseguenti al presente atto deliberativo, ivi inclusi la sottoscrizione del disciplinare/lettera di
incarico e l'individuazione degli atti di copertura di spesa nell'ambito del bilancio dell'Ente.

DI TRASMmERE copia della presente delibera al professionista incaricato;

DI COMUNICARE l'adozione del presente prowedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per
competenza.

F.to
Il DIRmORE GENERALE
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

F.to
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Morcello Moisono)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
-----+-----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 5 del 18.05.2018 è stata pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito

istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal 18.05.2018 al _

Enna, lì

Il RESPONSABilE

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Fabio BIZZINI)

3

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003

